

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Hà Quảng năm 2022**

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện Hà Quảng ban hành kèm theo Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 22/4/2020 của ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng; đồng thời nhằm thực hiện thắng lợi các nội dung thi đua năm 2022 đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phát động và Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh năm 2022, Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục đổi mới phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 06CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân, động viên các ngành, các cấp thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện và các thành viên Hội đồng trong việc tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện; chỉ đạo và kiểm tra, giám sát tổ chức phong trào thi đua yêu nước, thực hiện chính sách, pháp luật về khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các khối thi đua trên địa bàn huyện thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện.

3. Đổi mới công tác khen thưởng, thực hiện công tác khen thưởng chính xác, công bằng, kịp thời, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương, chú trọng khen thưởng người lao động trực tiếp, người công tác ở vùng khó khăn, nơi tuyến đầu; kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm lan tỏa tích cực trong xã hội.

4. Các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch với nội dung cụ thể, sát thực, lồng ghép việc kiểm tra, đánh giá các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh gắn với công tác thi đua, khen thưởng.

## II. NỘI DUNG

1. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo quy định.

Hội đồng giao cho cơ quan thường trực tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định, thiết thực, hiệu quả.

2. Tổ chức các cuộc họp của Hội đồng

a) Tổ chức các cuộc họp định kỳ

- Cuộc họp thứ nhất:

+ Thời gian: Trong quý I/2022.

+ Nội dung: Đánh giá kết quả công tác năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 của Hội đồng cho ý kiến giải quyết những nội dung theo đề xuất của cơ quan thường trực của Hội đồng xét khen thưởng thành tích công tác năm 2021 đối với các đơn vị tham gia cụm, khối thi đua của huyện.

- Cuộc họp thứ hai:

+ Thời gian: Dự kiến trong quý II/2022.

+ Nội dung: Đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Hội đồng; xét khen thưởng cấp Nhà nước và các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng theo đề xuất của cơ quan thường trực của Hội đồng.

- Cuộc họp thứ 3:

+ Thời gian: Dự kiến trong Quý III/2022.

+ Nội dung: Xét khen thưởng thành tích ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2021-2022 và các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng theo đề xuất của cơ quan thường trực của Hội đồng.

b) Tổ chức các cuộc họp không định kỳ: Khi cần thiết, Hội đồng tổ chức các cuộc họp đột xuất để thảo luận, cho ý kiến về những nội dung công việc của Hội đồng.

3. Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo quy định (có phân công chi tiết kèm theo).

4. Tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng

a) Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng đối với các đơn vị được phân công phụ trách (việc kiểm tra, giám sát có thể lồng ghép trong các cuộc kiểm tra về công tác chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị).

Đối với các địa phương được chỉ định kiểm tra trong năm 2022, thành viên được phân công phụ trách các địa phương có trách nhiệm xác định thời gian kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra và thông báo bằng văn bản đến đơn vị trước ngày kiểm tra ít nhất 05 ngày.

b) Thời gian kiểm tra: Hoàn thành trước ngày 30/11/2022.

c) Nội dung kiểm tra

- Việc xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua thường xuyên và phong trào thi đua chuyên đề.

- Công tác phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Công tác khen thưởng.

- Đánh giá ưu điểm, hạn chế của công tác thi đua, khen thưởng tại đơn vị; nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

d) Đơn vị kiểm tra

Việc kiểm tra do cơ quan thường trực xây dựng kế hoạch và mời thành viên Hội đồng phụ trách đơn vị tham gia kiểm tra (nếu cần thiết).

đ) Báo cáo kết quả kiểm tra: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày kiểm tra, (kể cả kiểm tra lồng ghép) các thành viên có trách nhiệm thông báo kết quả kiểm tra gửi đơn vị được kiểm tra và cơ quan thường trực của Hội đồng (Phòng Nội vụ huyện) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện

Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Hội đồng và các nội dung tại Kế hoạch này.

2. Cơ quan thường trực của Hội đồng

- Tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tham mưu, chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Hội đồng; tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng.

- Cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện; tổng hợp kết quả kiểm tra về thi đua, khen thưởng của các thành viên Hội đồng vào báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện.

### 3. Hội đồng thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ động tham mưu, đề xuất với các cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp tổ chức triển khai công tác thi đua khen thưởng nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2022 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2022 của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện, đề nghị các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện; Hội đồng thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và cơ quan thường trực của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên HĐ.TĐKT huyện;
- Các đơn vị tham gia khối, cụm thi đua thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV (Thương, Hằng, Thuận).

**TM. HỘI ĐỒNG TĐKT  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN:  
Phạm Xuân Tùng**

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG  
THI ĐUA, KHEN THƯỞNG HUYỆN NĂM 2022**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐTĐKT ngày /03/2022 của Hội đồng thi đua,  
khen thưởng huyện Hà Quảng)

STT	Thành viên Hội đồng	Nhiệm vụ được phân công
1	Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng	Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện; Chịu trách nhiệm chủ trì, kết luận các cuộc họp của Hội đồng, thay mặt Hội đồng ký các văn bản của Hội đồng
2	Phó Chủ tịch UBND huyện (phụ trách Văn hóa - xã hội) - Phó Chủ tịch Hội đồng	Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế và các quyết định về chủ trương công tác của Hội đồng khi Chủ tịch Hội đồng ủy quyền. Giúp Chủ tịch Hội đồng đôn đốc, kiểm tra các thành viên Hội đồng thực hiện kế hoạch kiểm tra các phong trào thi đua, công tác khen thưởng
3	Phó Chủ tịch HĐND huyện - Phó Chủ tịch Hội đồng	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của Hội đồng nhân dân các cấp và khối các cơ quan tham mưu - tổng hợp
4	Trưởng phòng Nội vụ - Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng	Chỉ đạo công chức phụ trách công tác TĐ, KT chuẩn bị các nội dung cho hoạt động của Hội đồng, phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối Doanh nghiệp tư nhân, hợp tác xã
5	Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện - Phó Chủ tịch Hội đồng	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối Ủy ban MTTQ và các đoàn thể
6	Trưởng ban Tổ chức Huyện ủy - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối các cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực kinh tế - xã hội
7	Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm chính trị huyện - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối các cơ quan xây dựng Đảng
8	Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập
9	Trưởng Công an huyện - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối các cơ quan, đơn vị Nội chính
10	Chủ tịch Hội Nông dân huyện - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp

11	Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các Ngân hàng, Doanh nghiệp thuộc tỉnh, TW đóng trên địa bàn huyện
12	Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các cơ quan trực thuộc tỉnh đóng trên địa bàn huyện
13	Bí thư Huyện đoàn - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng thị trấn Thông Nông
14	Chánh Văn phòng HĐND-UBND - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Trường Hà
15	Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch - Ủy viên;	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Hồng Sỹ, Lũng Nặm
16	Trưởng phòng NN&PTNT - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Ngọc Đào
17	Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Tổng Cột
18	Trưởng phòng Dân tộc - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Ngọc Động, xã Yên Sơn
19	Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Quý Quân, xã Mã Ba
20	Trưởng phòng LĐ-TB&XH - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Cần Yên, Thanh Long
21	Trưởng phòng GD&ĐT - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng khối các trường học trên địa bàn huyện
22	Chánh Văn phòng Huyện ủy - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng thị trấn Xuân Hòa
23	Trưởng phòng Tư pháp - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Sóc Hà, xã Lương Thông
24	Trưởng phòng Y tế - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Lương Can, xã Thượng Thôn
25	Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Đa Thông, xã Nội Thôn
26	Chính trị viên Ban CHQS huyện - Ủy viên	Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã Cải Viên, xã Cần Nông
27	Chuyên viên phòng Nội vụ - Thư ký Hội đồng	Trực tiếp tham mưu giúp việc cho Hội đồng TĐKT huyện, thư ký các cuộc họp Hội đồng